harta benda. Ulama awal, terutama dalam tradisi usul, telah sadar akan adanya

nilai-nilai ini.

Misalnya, apa yang disebut al-Gaza@li dengan kulliyat khams (lima

nilai universal), maqa@sid al- Sya@ri’ah oleh al-Sya@tibi@ (w. 766/1388),

dan maslahah oleh at-Tu@fi (w. 716/1316). Di kalangan ulama usul, nilai

universal ini dianggap sebagai tujuan utama syari’ah sebagaimana dinyatakan

oleh asy-Syatibi. Pencapaian nilai-nilai di atas melalui sebuah metode yang

diakui sebagai metode induktif sumber-sumber hukum Islam.

Pada masa-kemudian masa kontemporer sejumlah nilai yang bau

melakukan kejahatan itu dan memperbaiki diri, maka sesungguhnya Allah

menerima taubatnya. Sesungguhnya Allah Maha Pengampun lagi Maha

Penyayang” ( QS. al-Maidah, 5: 39)

Menurut al-Razi (w.605 H./1209 M.) tobat menghapus hukuman.

Pendapat yang sama juga di kemukakan oleh Imam Syafi’i (w. 204 H./820 M.),

Ahmad Ibn Hambal (w. 241 H) dan Ibnu Qayyim (w. 751 H.)28

5. Nilai-Nilai Instruksional

25 Fina, Interpretasi Abdullah., 82.
26 Ibid., 82.
27 Ibid., 82.